Чифте баня, с мраморна

постилка и щерни, била възобновена или съградена от Сюлейман паша, който през

894 от егира (или 1489 г.) построил джамията в махалата Имарет (Сюлейман паша

джамиси). Дервиш баня била съградена, според датата в стената, през 973 от егира

(или 1566), Чукур баня – през 988 (1580). На Шабан баня стои нова дата, от

поправянето й, 1256 (1840)” (Иванов 1906: 162–164).

В началото на ХХ век А. Иширков коментира турските бани в София през

XVII век (Иширков 1912: 33–34). В изложението си авторът се основава предимно

на описанията на Евлия Челеби. Посочват се и наблюденията на Ф. Хохщетер и Ф.

Каниц за съществувалите бани в София до Освобождението.

Той пояснява, че тя се намира край с. Баня

(Чепино, днес квартал на Велинград) и недалеч от друга баня, която е женска. К.

Иречек описва мъжката баня като шестоъгълна сграда с кубе, в която има

четириъгълен басейн, зидан с големи дялани камъни. “Над вратата, пише авторът,

се чете арабската година 1163 (1750)” (Иречек 1974: 529). Тази година посочва най-

вероятно времето на построяване, а не на ремонт на банята, тъй като тогава е

построена още една баня в същия район. Става дума за т. нар. Мъжка или

Кремъчна баня, която се е намирала в с. Лъжене, друг квартал на Велинград. Тя е